
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«Тверской государственный технический университет»

(ТвГТУ)

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА

Протокол № 2
от 24.09.2025 г.

О подготовке материально-технической
базы университета к новому учебному году

Заслушав и обсудив доклад помощника проректора по ИР и УФИ
Петрушкина А.А., ученый совет университета о т м е ч а е т:

В университете проводится целенаправленная работа по обеспечению и
развитию имущественного комплекса и материально-технической базы.

В 2024-2025 учебном году все запланированные ремонтно-строительные и
хозяйственные работы были выполнены в полном объеме.

Необходимо отметить усилия проректора Пашаева Ф.А. и подчиненных ему
структурных подразделений по следующим важным направлениям:

Комплекс запланированных мероприятий в 2024-2025 учебном году позволил
выполнить следующие виды и объемы работ:

1. Капитальные и текущие ремонты:
1.1. Учебный корпус:
- проведен ремонт помещений здания в размере более 300 кв.м.:
1.2. Центральный корпус:
- проведен ремонт помещений здания площадью более 600 кв.м;
- проведен текущий ремонт: аудитории №202,№232, 115, 125, 110, 406, 233, 402;
1.3 ХТ корпус:
- в рамках текущего ремонта отремонтированы аудитории 354,350,328, 128, 348 –

более 400 кв. м;
1.4. Лабораторный корпус:
- произведен текущий ремонт помещений около 100 кв.м;
1.5. Общежития
- В общежитиях проведен текущий ремонт на площадях более 200 кв.м.
1.6 Учебно-опытные мастерские
- в рамках текущего ремонта отремонтирован помещения около 100 кв.м в здании

учебного корпуса УОМ .
1.7 СОЛ «Протасово»
- в рамках текущего ремонта частично отремонтированы несколько домиков.
ВРИО ректора и проректором ИРиУФ изысканы возможности для ремонта поточной

аудитории Ц 233, аудитории Ц 402. Дополнительно к этому, были выделены
строительными организациями огнетушители, строительные материалы
электрооборудование для нужд университета. В общей сумме более 5 млн. рублей.

Благодаря проректору по НиИД Сульману М.Г., декану ФИТ Хабарову А.Р.,
заведующему кафедрой ПО Калабину А.Л. были привлечены благотворительные средства
для нужд университета.

В настоящее время подписано согласование со Сбербанком и ВТБ о спонсорской
помощи университету соответственно на 500 тыс. рублей и 600 тыс. рублей.

Заведующим кафедрой радиотехнических информационных систем Боевым С.Ф.
оказана помощь в размере 1 млн рублей для нужд университета.



2. Службой главного механика и главного энергетика выполнен значительный объем
работ по подготовке жизнеобеспечения всех объектов университета к новому учебному
году (водоснабжение, электроснабжение, газоснабжение, канализация и др.)

3. Для обеспечения комфортных условий проживания студентов в общежитиях
проводилась и проводится определенная работа. Приобретен мягкий инвентарь, мебель.
Проводилась обработка и дезинфекция помещений.

Планомерно проводится работа по изготовлению мебели для студенческих
общежитий, учебных аудиторий и преподавательских: изготовлено более 1000 шт. изделий:
столов, шкафов, тумбочек и др.

4. Для поддержания объектов в надлежащем состоянии осуществляются
общехозяйственные работы:

- силами МТС отремонтированы 1600 кв. м в рамках текущего ремонта;
- закупка и снабжение подразделений необходимыми материалами;
- неоднократно организовывались субботники, проводились хозяйственные работы

по уборке закрепленных территорий и корпусов.
5. Планомерно ведется работа по разработке и обновлению нормативно-

распорядительной документации по обеспечению антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности объектов (территорий) университета.

В этих целях:
- разработаны алгоритмы действий персонала, обучаемых лиц, сотрудников

клининговой компании и ЧОО при возникновении угроз безопасности. Данные Алгоритмы
действий доведены до указанных лиц и размещены на сайте университета.

- в соответствии с Приказом Врио ректора университета от 22.08.2025г. №200-а
деканами факультетов, руководителями служб и подразделений университета проведены:

- дополнительные инструктивные занятия с персоналом и обучаемым лицами по
вопросам обеспечения комплексной безопасности на основе методических рекомендаций и
Алгоритмов действий при возникновении угроз безопасности;

- тренировки в учебных корпусах и общежитиях университета по отработке
практических действий на случай возникновения чрезвычайной ситуации.

За отчетный период проведены следующие мероприятия:
5.1. - во всех учебных корпусах и общежитиях закуплены и размещены обучающие

стенды по пожарной безопасности, гражданской обороне и антитеррору с актуальной
информацией;

5.2 в корпусе «Учебный»
- произведен ремонт средств пожарной сигнализации в спортивном зале №2 с

заменой приборов пожарной защиты на новые;
- заключен договор с Тверским отделением ВДПО на разработку проектно-сметной

документации на систему автоматической пожарной сигнализации и систему оповещения и
управления эвакуацией при возникновении пожара;

5.3 - произведена огнезащитная обработка чердачных помещений в учебных
корпусах «Лабораторный» и «Вычислительный центр»;

5.4 - произведено дооборудование техническими средствами безопасности ряда
служебных помещений ВУЦ учебного корпуса ХТ;

5.5 - произведена разработка проектно-сметной документации на систему
автоматической пожарной сигнализации и систему оповещения и управления эвакуацией
при возникновении пожара;

- выполнены монтажные работы по монтажу средств пожарной сигнализации на 1
этаже здания, взамен устаревших в учебном корпусе «Вычислительный центр;

5.6 - выполнены работы по введению в эксплуатацию средств инженерно-
технического обеспечения безопасности на КПП-2 (въезд) учебного корпуса
«Центральный»;



5.7 - во всех общежитиях разработаны, изготовлены и установлены планы эвакуации
согласно требованиям ГОСТ;

- введено в эксплуатацию новое оборудования оповещения людей при пожаре и
управления эвакуацией «Октава» в общежитиях №1 и №5

6. На проведение строительных, электромонтажных и сантехнических работ,
приобретение мебели, мягкого инвентаря для общежитий, ГСМ, автозапчастей, монтажно-
пуско-наладочных работ, охраны и содержания объектов, вывоза мусора (ТБО)
израсходовано более 60 млн. рублей.

На основании изложенного Ученый совет р е ш и л:
1. Принять представленную информацию к сведению.
2. В течение текущего учебного года продолжить выполнение ремонтный работ по

университетской целевой программе (ответственный – проректор Пашаев Ф.А., срок
исполнения до 31.08.2026 г)

3. Для улучшения жилищно-бытовых условий студентов и сотрудников
продолжить работу по изготовлению мебели для общежитий и учебных корпусов
(ответственные – проректор Пашаев Ф.А., начальник УОМ Юдин В.В. срок исполнения – до
31.08.2026г.).

4. Для обеспечения качественного учебного процесса организовать приобретение
строительных, противопожарный, сантехнических, электротехнических материалов и
материалов для изготовления мебели (ответственный – проректор Пашаев Ф. А., срок
исполнения – в течение 2025-2026 учебного года).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на проректора по
ИР и УФИ Пашаева Ф.А.

Председатель
ученого совета университета А.А. Артемьев

Ученый секретарь А.Н. Болотов


